

Số: /KH-THPT HLI

Hoa Lộc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên và cán bộ quản lý (Theo Thông tư 18/2026/TT-BGDĐT và Công văn 5975/UBND-VHXX)

- Thực hiện Công văn số 1469/SGDDT-GDPT, ngày 08 tháng 4 năm 2026 của Sở GD&ĐT Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, công tác chuyển đổi và tình hình thực tế của Nhà trường năm học 2025-2026.

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý trong Nhà trường với nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu

- Thực hiện hiệu quả ứng dụng CNTT và chuyển đổi số để tiếp tục đổi mới phương thức dạy và học; quản lý giáo dục, quản trị Nhà trường, tiếp tục góp phần từng bước nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục.

- Cán bộ, giáo viên và nhân viên trong toàn trường tích cực tự bồi dưỡng phát triển năng lực số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giáo dục, hưởng ứng và lan toả phong trào “Bình dân học vụ số”.

2. Các chỉ tiêu chính

- 100% CBQL, giáo viên nắm vững nội dung Khung năng lực số theo Thông tư số 18/2026/TT-BGDĐT, ngày 27/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- 100% giáo viên thực hiện tự đánh giá năng lực số cá nhân để xác định lộ trình tự bồi dưỡng đáp ứng theo quy định về Khung năng lực số.

- Đưa năng lực số trở thành tiêu chí trong đánh giá xếp loại viên chức, người lao động cuối năm tại Nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, quán triệt Thông tư số 18/2026/TT-BGDĐT, ngày 27/3/2026 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hoá, Sở GD&ĐT và các văn bản liên quan đến nhiệm vụ CNTT và chuyển đổi số tới đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên Nhà trường.

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo về vai trò và kết quả của ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động giáo dục; phổ biến và tuyên truyền về ý thức bảo vệ dữ liệu cá nhân, kỹ năng sử dụng thiết bị số và tham gia môi trường số an toàn.

3. Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ nhà giáo theo Khung năng lực số; ưu tiên bồi dưỡng các nội dung gắn với thực tế công việc như: ứng dụng các phần mềm dạy học, xây dựng học liệu số, bài giảng điện tử, kỹ năng tổ chức dạy học trực tuyến, ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI vào hoạt động dạy, học và kiểm tra đánh giá...

4. Đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn gắn với bồi dưỡng theo Khung năng lực số. Mỗi buổi họp tổ chuyên môn dành ít nhất 10-15 phút chia sẻ về một công cụ số hiệu quả hoặc áp dụng Khung năng lực số vào hoạt động giảng dạy, kiểm tra, đánh giá.

5. Số hóa trong quản lý: Triển khai triệt để hồ sơ điện tử, học bạ điện tử, chữ ký số để cán bộ, giáo viên có môi trường thực hành thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý trong Nhà trường; Kiện toàn bộ phận phụ trách CNTT, chuyển đổi số. Phân công đồng chí Lê Khắc Đạt -Phó hiệu trưởng chủ trì thực hiện triển khai kế hoạch.

- Theo dõi, kiểm tra đánh giá việc thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý trong Nhà trường; báo cáo BGH cũng như gửi kết quả cho TTCM để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ năm học.

2. Nhóm phụ trách Công nghệ thông tin, chuyển đổi số, Tổ Văn phòng

- Thực hiện các nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số theo kế hoạch và các công việc đột xuất phát sinh có liên quan đến UDCNTT và chuyển đổi số của Nhà trường; Hỗ trợ giáo viên, nhân viên nhà trường ứng dụng chuyển đổi số trong công việc.

- Đề xuất với lãnh đạo nhà trường giải quyết những vấn đề vướng mắc về việc triển khai những nội dung Kế hoạch nằm ngoài chức năng nhiệm vụ.

3. Tổ CM, Giáo viên, nhân viên

- Có trách nhiệm thực hiện đúng, đủ, kịp thời các yêu cầu về Khung năng lực số vào việc thực hiện nhiệm vụ cá nhân.

- Tích cực bồi dưỡng theo Khung năng lực số và chuyển đổi số trong giảng dạy, giáo dục nhằm nâng cao chất lượng dạy học.

- Tích cực tham gia các cuộc thi, hội thi liên quan tới việc UDCNTT và chuyển đổi số trong dạy học do các cấp tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý theo Thông tư số 18/2026/TT-BGDĐT, ngày 27/3/2026 của Bộ

trường Bộ Giáo dục và Đào tạo của trường THPT Hậu Lộc I. Ban Giám hiệu đề nghị các tổ chức, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (c/đ);
- CB, GV, NV (đề t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Khắc Đạt